
TABEL COMPARATIV  

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 884/2014 pentru aprobarea Regulamentului 

privind utilizarea mărcii naţionale „Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

Nr. 

de 

ord. 

Prevederea actuală Modificarea propusă Prevederea după modificare 

1. Hotărârea Guvernului nr. 884/2014 pentru aprobarea Regulamentului privind utilizarea mărcii naţionale „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 325-332, art. 952), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

1. GUVERNUL 

HOTĂRÂRE Nr. 884 

din 22-10-2014 

pentru aprobarea Regulamentului privind 

utilizarea mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” 

Publicat : 31-10-2014 în Monitorul Oficial Nr. 

325-332 art. 952 

MODIFICAT 

HG1143 din 21.11.18, MO13-21/18.01.19 art.7; 

în vigoare 18.01.19 

 

În conformitate cu prevederile art.4 alin. (2) lit. 

b) şi art. 61 al Legii nr.115-XVI din 9 iunie 

2005 cu privire la producţia agroalimentară 

ecologică (republicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2011, nr.96-98, art.242), 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

1) la hotărâre, temeiul legal 

de adoptare în clauza de 

adoptare a Hotărârii va avea 

următorul cuprins: „În 

temeiul art. 20 alin. (12), 

art. 22 alin. (5), art. 23 alin. 

(5) din Legea nr.237/2023 

privind producția ecologică 

și etichetarea produselor 

ecologice (Monitorul 

Oficial al Republicii 

Moldova, 2023, nr. 338-

340, art. 596), Guvernul 

HOTĂRĂȘTE:”; 

GUVERNUL 

HOTĂRÂRE Nr. 884 

din 22-10-2014 

pentru aprobarea Regulamentului privind 

utilizarea mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” 

Publicat : 31-10-2014 în Monitorul Oficial Nr. 325-

332 art. 952 

 

În temeiul art. 20 alin. (12), art. 22 alin. (5), art. 23 

alin. (5) din Legea nr.237/2023 privind producția 

ecologică și etichetarea produselor ecologice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 

338-340, art. 596), Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

2. 20. În vederea examinării cererii de acordare a 

dreptului de utilizare a mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

agentul economic înaintează pachetul de 

documente care include: 

2) pe tot parcursul textului 

hotărârii și al anexei la 

Hotărâre:  

a) cuvintele „Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării 

20. În vederea examinării cererii de acordare a 

dreptului de utilizare a mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” operatorul și/sau 

grupul de operatori înaintează pachetul de 

documente care include: 



1)fişa de evidenţă a agentului economic în 

producţia agroalimentară ecologică; 

3)certificatul de conformitate, eliberat de 

organismul de inspecţie şi certificare cu care 

agentul economic a încheiat contractul; 

Regionale și Mediului”, la 

orice formă gramaticală se 

substituie cu cuvintele 

„Ministerului Agriculturii și 

Industriei Alimentare”; 

b) cuvintele „organism de 

inspecție și certificare”, la 

orice formă gramaticală se 

substituie cu cuvintele 

„organism de control”; 

c) sintagma „agent 

economic”, la orice formă 

gramaticală se substituie cu 

textul „operator și/sau grup 

de operatori”; 

1)fişa de evidenţă a  operatorului și/sau grupului de 

operatori în producţia ecologică; 

 

3)certificatul de conformitate, eliberat de 

organismul de control cu care operatorul și/sau 

grupul de operatori a încheiat contractul; 

21. Comisia de profil de examinare, în urma 

analizei cererii depuse de către agentul 

economic, autorizează utilizarea mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova” după: 

1) verificarea documentelor prezentate de către 

agentul economic, dacă sînt complete şi 

corespund tuturor cerinţelor; 

3) consultarea organismului de inspecţie şi 

certificare cu care agentul economic a încheiat 

contractul. 

21. Comisia de profil de examinare, în urma analizei 

cererii depuse de către operator sau grup de 

operatori, autorizează utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

după: 

1) verificarea documentelor prezentate de către 

operator sau grup de operatori, dacă sînt complete şi 

corespund tuturor cerinţelor; 

3) consultarea organismului de control cu care 

operatorul sau grupul de operatori a încheiat 

contractul. 

22. Cererea de acordare a dreptului de utilizare 

a mărcii naţionale „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” este respinsă, dacă: 

3) în perioada de după primirea certificatului de 

conformitate şi pînă la depunerea cererii de 

acordare a dreptului de utilizare a mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova”, organismul de inspecţie şi certificare 

a depistat încălcări de nerespectare a legislaţiei 

în domeniul agriculturii ecologice şi a informat 

în scris despre aceasta autoritatea competentă. 

22. Cererea de acordare a dreptului de utilizare a 

mărcii naţionale „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” este respinsă, dacă: 

3) în perioada de după primirea certificatului de 

conformitate şi pînă la depunerea cererii de acordare 

a dreptului de utilizare a mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova”, 

organismul de control a depistat încălcări de 

nerespectare a legislaţiei în domeniul agriculturii 

ecologice şi a informat în scris despre aceasta 

autoritatea competentă. 

24. Autorizarea  privind utilizarea mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova”, conform modelului specificat în 

anexa nr. 3 la prezentul Regulament, va avea un 

număr de ordine care va constitui numărul de 

cod înscris pe autorizarea eliberată agentului 

economic pentru activitatea desfăşurată. 

24. Autorizarea  privind utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova”, 

conform modelului specificat în anexa nr. 3 la 

prezentul Regulament, va avea un număr de ordine 

care va constitui numărul de cod înscris pe 

autorizarea eliberată operatorului sau grupului de 

operatori pentru activitatea desfăşurată. 



26. În cazul în care agentul economic a pierdut 

autorizarea privind utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova”, 

Comisia de profil poate elibera duplicatul. 

Pentru eliberarea duplicatului la autorizarea 

privind utilizarea mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” se depune 

cererea de eliberare a duplicatului, copia de pe 

avizul publicat în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova în care este indicată 

pierderea autorizării privind utilizarea mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova”. 

26. În cazul în care operatorul sau grupul de 

operatori a pierdut autorizarea privind utilizarea 

mărcii naţionale „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova”, Comisia de profil poate 

elibera duplicatul. Pentru eliberarea duplicatului la 

autorizarea privind utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” se 

depune cererea de eliberare a duplicatului, copia de 

pe avizul publicat în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova în care este indicată pierderea autorizării 

privind utilizarea mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova”. 

29. Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului este responsabil de 

monitorizarea şi de verificarea în fiecare an 

dacă utilizarea mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” este conformă 

cu modelul final a etichetei specificate în 

cerere. 

29. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

este responsabil de monitorizarea şi de verificarea în 

fiecare an dacă utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” este 

conformă cu modelul final a etichetei specificate în 

cerere. 

VI. Dispoziţii finale 

30. Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului, periodic, va plasa pe 

site-ul Ministerului lista agenţilor economici, 

produselor şi genul de activitate pentru care a 

fost aprobată utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova”. 

VI. Dispoziţii finale 

30. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, 

periodic, va plasa pe site-ul Ministerului lista 

operatorilor și grupurilor de operatori, produselor şi 

genul de activitate pentru care a fost aprobată 

utilizarea mărcii naţionale „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova”. 

32. În cazul în care s-au depistat nereguli şi 

încălcări grave în activitatea agentului 

economic sau la solicitarea organismului de 

inspecţie si certificare, Comisia de profil poate 

să limiteze, să suspende sau să retragă 

autorizarea privind utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova”. 

32. În cazul în care s-au depistat nereguli şi încălcări 

grave în activitatea operatorului sau grupului de 

operatori sau la solicitarea organismului de control, 

Comisia de profil poate să limiteze, să suspende sau 

să retragă autorizarea privind utilizarea mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova”. 



31. Obligaţiile agenţilor economici doritori de a 

utiliza marca „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” sînt prevăzute în Legea 

nr.115-XVI din 9 iunie 2005. 

31. Obligaţiile operatorilor și grupurilor de operatori 

doritori de a utiliza marca „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” sînt prevăzute în Legea nr. 

237/2023 privind producția ecologică și etichetarea 

produselor ecologice. 

Anexa nr.1 

la Regulamentul privind utilizarea  

mărcii naţionale „Agricultura  

Ecologică – Republica Moldova” 

CERERE 

de acordare a dreptului de utilizare a mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” 

 

Agentul economic _______________ 

… 

Anexez: 

|__| fişa de evidenţă a agentului economic în 

domeniul producţiei agroalimentare ecologice, 

aprobată de Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului; 

|__| copia de pe contractul încheiat de agentul 

economic cu organismul de inspecţie şi 

certificare autorizat de Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului, în baza 

acreditării acordate de organismul naţional de 

acreditare; 

|__| certificatul de conformitate a produsului 

ecologic, eliberat de organismul de inspecţie şi 

certificare cu care producătorul a încheiat 

contractul; 

|__| modelul de etichetă a produselor, conţinînd 

şi marca naţională „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” pe o foaie de formatul A 

4. 

… 

Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale 

și Mediului /… 

Anexa nr.1 

la Regulamentul privind utilizarea  

mărcii naţionale „Agricultura  

Ecologică – Republica Moldova” 

CERERE 

de acordare a dreptului de utilizare a mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova” 

 

Operator/Grup de operatori _____________ 

… 

Anexez: 

|__| fişa de evidenţă a operatorului/grupului de 

operatori în domeniul producţiei ecologice, aprobată 

de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor; 

|__| copia de pe contractul încheiat de agentul 

economic cu organismul de control recunoscut de 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, în 

baza acreditării acordate de organismul naţional de 

acreditare; 

|__| certificatul de conformitate a produsului 

ecologic, eliberat de organismul de control cu care 

producătorul a încheiat contractul; 

|__| modelul de etichetă a produselor, conţinînd şi 

marca naţională „Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova” pe o foaie de formatul A 4. 

 

… 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare/… 



Anexa nr.2 

la Regulamentul privind utilizarea  

mărcii naţionale „Agricultura  

Ecologică – Republica Moldova” 

 

REGISTRU 

privind autorizarea utilizării mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” 

Numărul si 

data 

înregistrării 

cererii 

Denumirea 

agentului 

economic 

Adresa 

întreprinderii 

tel./fax, email 

Scopul 

utilizării 

Organismul 

de 

certificare 

Seria, 

numărul 

 şi data 

autorizării 

      

      

      

      

 

Anexa nr.2 

la Regulamentul privind utilizarea  

mărcii naţionale „Agricultura  

Ecologică – Republica Moldova” 

 

REGISTRU 

privind autorizarea utilizării mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

 

Numărul si 

data 

înregistrării 

cererii 

Denumirea 

operatoruluiși/sau 

grupului de 

operatori 

Adresa 

întreprinderii 

tel./fax, email 

Scopul 

utilizării 

Organismul 

de control 

Seria, 

numărul 

şi data 

autorizării 

      

      

      

      

 

Anexa nr.3 

la Regulamentul privind utilizarea mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova” 

 

AUTORIZARE 

 

Seria _________ nr. _____________ 

privind utilizareamărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova” 

______________________________ 
(denumirea completă a agentului economic) 

… 

Organismul de inspecţie şi certificare:_____ 

… 

Anexa nr.3 

la Regulamentul privind utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

 

 

AUTORIZARE 

 

Seria _________ nr. _____________ 

privind utilizareamărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” 

______________________________ 
(denumirea completă a operatorului sau grupului de 

operatori) 

… 

Organismul de control:_____ 

… 



3. Aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului nr.884 

din  22 octombrie 2014 

REGULAMENTUL 

privind utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova” 

3) în anexă: 

a) parafa va avea următorul 

cuprins:  

„Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului 

nr. 884/2014”; 

Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2014 

 

REGULAMENTUL 

privind utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

4. I. Dispoziţii generale 

1. Regulamentul privind utilizarea mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova” (în continuare ─ Regulament) este 

elaborat în conformitate cu prevederile art. 4 

alin. (2) lit. b) şi art. 61 al Legii nr. 115-XVI 

din 9 iunie 2005 cu privire la producţia 

agroalimentară ecologică şi stabileşte 

procedurile de acordare a dreptului pentru 

utilizarea mărcii naţionale nominalizate şi 

modalităţile de marcare cu aceasta a produselor 

agroalimentare ecologice. 

b) la punctul 1, textul „este 

elaborat în conformitate cu 

prevederile art. 4 alin. (2) 

lit. b) şi art. 61 al Legii nr. 

115-XVI din 9 iunie 2005 

cu privire la producţia 

agroalimentară ecologică” 

se exclude; 

I. Dispoziţii generale 

1. Regulamentul privind utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” (în 

continuare ─ Regulament) stabileşte procedurile de 

acordare a dreptului pentru utilizarea mărcii 

naţionale nominalizate şi modalităţile de marcare cu 

aceasta a produselor agroalimentare ecologice. 

5. 2. Conform prevederilor stipulate în Legea nr. 

115-XVI din 9 iunie 2005  produselor 

agroalimentare ecologice, care au fost supuse 

procedurii de inspecţie şi certificare, li se aplică 

marca naţională „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova”. 

 

Marca naţională „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” este un semn oficial, care 

confirmă faptul că procesul de producţie este 

controlat de organismele de inspecţie şi 

certificare şi garantează că produsul este obţinut 

conform exigenţelor şi principiilor agriculturii 

ecologice. 

c) la punctul 2,  

la primul paragraf, textul 

„Legea nr. 115-XVI din 9 

iunie 2005” se substituie cu 

textul „Legea nr. 237/2023 

privind producția ecologică 

și etichetarea produselor 

ecologice,”, cuvântul 

„agroalimentare” se 

exclude, iar cuvântul 

„inspecție” se substituie cu 

cuvântul „control”, 

la al doilea paragraf, 

sintagma „inspecție și 

certificare” se substituie cu 

cuvântul  „control”, iar 

cuvântul „exigențelor” se 

substituie cu cuvântul 

„normelor”; 

2. Conform prevederilor stipulate în  Legea nr. 

237/2023 privind producția ecologică și etichetarea 

produselor ecologice, produselor ecologice care au 

fost supuse procedurii de control şi certificare, li se 

aplică marca naţională „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova”. 

 

Marca naţională „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” este un semn oficial, care 

confirmă faptul că procesul de producţie este 

controlat de organismele de control şi garantează că 

produsul este obţinut conform normelor şi 

principiilor agriculturii ecologice. 



6. 4. La etichetarea sau promovarea produselor 

agroalimentare ecologice neprocesate sau 

procesate, agenţii economici din domeniul de 

producţie ecologică se conduc de prevederile 

Legii nr. 115-XVI din 9 iunie 2005 cu privire la 

producţia agroalimentară ecologică, Legii nr. 

78-XV din 18 martie 2004 privind produsele 

alimentare, Legii nr. 279/2017 privind 

informarea consumatorului cu privire la 

produsele alimentare, Reglementării tehnice 

„Producţia agroalimentară ecologică şi 

etichetarea produselor agroalimentare 

ecologice”, aprobată prin Hotărîrea Guvernului 

nr.1078 din 22 septembrie 2008. 

d) punctul 4 va avea 

următorul cuprins: „La 

etichetarea sau promovarea 

produselor ecologice 

neprocesate sau procesate, 

operatorii și grupurile de 

operatori din domeniul 

producției ecologice se 

conduc de prevederile Legii 

nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor, a 

Legii nr. 279/2017 privind 

informarea consumatorului 

cu privire la produsele 

alimentare, a Legii nr. 

237/2023 privind producția 

ecologică și etichetarea 

produselor ecologice, și a 

actelor normative de punere 

în aplicare a acesteia”; 

4. La etichetarea sau promovarea produselor 

ecologice neprocesate sau procesate, operatorii și 

grupurile de operatori din domeniul producției 

ecologice se conduc de prevederile Legii nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor, a Legii nr. 

279/2017 privind informarea consumatorului cu 

privire la produsele alimentare, a Legii nr. 237/2023 

privind producția ecologică și etichetarea produselor 

ecologice, și a actelor normative de punere în 

aplicare a acesteia. 

 6. În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (3) 

al Legii nr. 115-XVI din    9 iunie 2005 cu 

privire la producţia agroalimentară ecologică, 

agenţii economici, producători şi procesatori ai 

producţiei agroalimentare ecologice sînt 

obligaţi să utilizeze marca naţională 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

la comercializarea produselor ecologice, pentru 

a evita inducerea în eroare a consumatorilor. 

Combinația de text și imagine grafică 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

se utilizează numai în calitate de marcă 

naţională cu respectarea strictă a prevederilor 

Legii sus-menționate. 

e) la punctul 6, textul „art. 7 

alin. (3) al Legii nr. 115-XVI 

din 9 iunie 2005 cu privire la 

producţia agroalimentară 

ecologică, agenții 

economici, producători și 

procesatori ai producției 

agroalimentare ecologice” 

se substituie cu textul „art. 

22 alin. (1) lit. b) din Legea 

nr. 237/2023 privind 

producția ecologică și 

etichetarea produselor 

ecologice, operatorii sau 

grupurile de operatori care 

produc și prelucrează 

producția ecologică”; 

6. În conformitate cu prevederile art. 22 alin. (1) lit. 

b) din Legea nr. 237/2023 privind producția 

ecologică și etichetarea produselor ecologice, 

operatorii sau grupurile de operatori care produc și 

prelucrează producția ecologică sînt obligaţi să 

utilizeze marca naţională „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” la comercializarea produselor 

ecologice, pentru a evita inducerea în eroare a 

consumatorilor. Combinația de text și imagine 

grafică „Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova” se utilizează numai în calitate de marcă 

naţională cu respectarea strictă a prevederilor Legii 

sus-menționate. 



 7. Dreptul de utilizare a mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

se acordă gratuit agenţilor economici care 

produc, procesează, exportă şi/sau 

comercializează produse agroalimentare 

ecologice, înregistraţi de către organul 

competent, în vederea oferirii consumatorilor a 

garanţiei precum că produsul ce poartă marca 

națională este obţinut conform prevederilor 

stipulate în Legea nr.115-XVI din 9 iunie 2005 

și Reglementarea tehnică „Producția 

agroalimentară ecologică și etichetarea 

produselor agroalimentare ecologice”,  aprobată 

prin Hotărîrea Guvernului nr.1078 din       22 

septembrie 2008. 

f) la punctul 7, sintagma 

„agenții economici” se 

substituie cu textul 

„operatorii și/sau grupurile 

de operatori”, cuvântul 

„agroalimentare” se 

exclude, iar textul 

„Reglementarea tehnică 

„Producția agroalimentară 

ecologică și etichetarea 

produselor agroalimentare 

ecologice”, aprobată prin 

Hotărîrea Guvernului 

nr.1078 din 22 septembrie 

2008” se substituie cu textul 

„Hotărârea Guvernului nr. 

253/2024 privind normele 

detaliate de producție 

ecologică, recunoașterea 

retroactivă a perioadei de 

conversie și produsele și 

substanțele aprobate pentru 

utilizare în producția 

ecologică”; 

7. Dreptul de utilizare a mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” se acordă gratuit 

operatorilor și/sau grupurilor de operatori care 

produc, procesează, exportă şi/sau comercializează 

produse ecologice, înregistraţi de către organul 

competent, în vederea oferirii consumatorilor a 

garanţiei precum că produsul ce poartă marca 

națională este obţinut conform prevederilor stipulate 

în Legea nr.237/2023 și Hotărârea Guvernului nr. 

253/2024 privind normele detaliate de producție 

ecologică, recunoașterea retroactivă a perioadei de 

conversie și produsele și substanțele aprobate pentru 

utilizare în producția ecologică. 

 III. Marcarea produselor agroalimentare 

ecologice 

15. Marca naţională „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” se aplică produselor 

procesate numai în cazul în care: 

2) compoziţia alimentelor ecologice procesate 

corespunde următoarelor condiţii: 

b) pot să fie utilizaţi aditivi, auxiliari 

tehnologici,  aromele, apă, sare, preparate din 

microorganisme şi enzime, minerale, 

oligoelemente, vitamine, precum şi aminoacizi 

şi alţi micronutrienţi incluşi în alimente special, 

în scop nutriţional, numai dacă utilizarea lor în 

producţia ecologică a fost autorizată; 

g) la punctul 15 subpunctul 

2)  

litera b), după cuvântul 

„aditivi” se completează cu 

cuvântul „alimentari”, 

cuvântul „auxiliari” se 

substituie cu cuvântul 

„adjuvanți”, iar după 

cuvântul „enzime” se 

completează cu cuvântul 

„alimentare”; 

litera c), după sintagma „de 

conversiune” se substituie 

cu sintagma „în conversie”; 

III. Marcarea produselor ecologice 

15. Marca naţională „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” se aplică produselor procesate 

numai în cazul în care: 

2) compoziţia alimentelor ecologice procesate 

corespunde următoarelor condiţii: 

b) pot să fie utilizaţi aditivi alimentari, adjuvanți 

tehnologici, aromele, apă, sare, preparate din 

microorganisme şi enzime alimentare, minerale, 

oligoelemente, vitamine, precum şi aminoacizi şi 

alţi micronutrienţi incluşi în alimente special, în 

scop nutriţional, numai dacă utilizarea lor în 

producţia ecologică a fost autorizată; 



c) ingredientul ecologic să nu fie într-o 

compoziţie împreună cu acelaşi ingredient în 

formă neecologică sau cu unul provenit din 

producţia de conversiune; 

c) ingredientul ecologic să nu fie într-o compoziţie 

împreună cu acelaşi ingredient în formă neecologică 

sau cu unul provenit din producţia de conversie; 

 16. La etichetarea produselor agroalimentare 

ecologice, în funcţie de originea materiei prime, 

se va plasa o indicaţie a locului unde s-a 

cultivat materia primă agricolă din care se 

compune produsul plasat în acelaşi cîmp vizual 

cu marca naţională, sub una dintre următoarele 

forme: 

h) la punctul 16 cuvântul 

„agroalimentare” se 

exclude; 

16. La etichetarea produselor ecologice, în funcţie de 

originea materiei prime, se va plasa o indicaţie a 

locului unde s-a cultivat materia primă agricolă din 

care se compune produsul plasat în acelaşi cîmp 

vizual cu marca naţională, sub una dintre următoarele 

forme: 

 17. Conform prevederilor Legii nr. 115-XVI 

din 9 iunie 2005 cu privire la producţia 

agroalimentară ecologică se interzice utilizarea 

mărcii naţionale „Agricultura ecologică – 

Republica Moldova”: 

1) în perioada de conversiune la producţia 

agroalimentară ecologică; 

2) la produsele ce conţin organisme modificate 

genetic şi derivatele lor; 

3) pînă la obţinerea certificatului de 

conformitate a produsului ecologic. 

i) la punctul 17  

subpunctul 1), cuvântul 

„conversiune” se substituie 

cu cuvântul „conversie”, iar 

cuvântul „agroalimentare” 

se exclude; 

subpunctul 3) va avea 

următorul cuprins: „3) până 

la obținerea certificatului 

menționat la art. 25 alin. (1) 

din Legea nr. 237/2023, 

pentru produsul ecologic 

vizat”; 

17. Conform prevederilor Legii nr. 237/2023, se 

interzice utilizarea mărcii naţionale „Agricultura 

ecologică – Republica Moldova”: 

1) în perioada de conversie la producţia ecologică; 

2) la produsele ce conţin organisme modificate 

genetic şi derivatele lor; 

3) până la obținerea certificatului menționat la art. 25 

alin. (1) din Legea nr. 237/2023, pentru produsul 

ecologic vizat”. 

 IV. Procedura de acordare a dreptului de 

utilizare a mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” 

18. Agenţii economici care intenţionează să 

utilizeze marca naţională „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” în scop de 

etichetare, prezentare şi promovare a produselor 

ecologice, sînt obligaţi să prezinte o cerere de 

acordare a dreptului de utilizare a mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – Republica 

j) la punctul 18 cuvântul 

„Agenții economici” se 

substituie cu textul 

„Operatorii și/sau grupurile 

de operatori”; 

IV. Procedura de acordare a dreptului de 

utilizare a mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” 

18. Operatorii și/sau grupurile de operatori  care 

intenţionează să utilizeze marca naţională 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” în 

scop de etichetare, prezentare şi promovare a 

produselor ecologice, sînt obligaţi să prezinte o 

cerere de acordare a dreptului de utilizare a mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – Republica 



Moldova” la Comisia de profil de examinare, 

constituită în cadrul Ministerului Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului. 

Moldova” la Comisia de profil de examinare, 

constituită în cadrul Ministerului Agriculturii și 

Industriei Alimentare. 

 19. Modelul cererii de acordare a dreptului de 

utilizare a mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” este prevăzut 

în anexa nr. 1 la prezentul Regulament. Cererea 

se completează în două exemplare şi se 

examinează în termen de 30 de zile 

calendaristice de către comisia de profil de 

examinare, care îşi desfăşoară şedinţele în baza 

regulamentului aprobat prin ordinul ministrului 

agriculturii, dezvoltării regionale și mediului. 

k) la punctul 19 textul 

„ministrului agriculturii, 

dezvoltării regionale și 

mediului” se substituie cu 

textul „ministrului 

agriculturii și industriei 

alimentare”; 

19. Modelul cererii de acordare a dreptului de 

utilizare a mărcii naţionale „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” este prevăzut în anexa nr. 1 la 

prezentul Regulament. Cererea se completează în 

două exemplare şi se examinează în termen de 30 de 

zile calendaristice de către comisia de profil de 

examinare, care îşi desfăşoară şedinţele în baza 

regulamentului aprobat prin ordinul ministrului 

agriculturii și industriei alimentare. 

 20. În vederea examinării cererii de acordare a 

dreptului de utilizare a mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

agentul economic înaintează pachetul de 

documente care include: 

1) fişa de evidenţă a agentului economic în 

producţia agroalimentară ecologică; 

2) contractul încheiat de agentul economic cu 

un organism de inspecţie şi certificare autorizat 

de Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului, în baza acreditării de 

către Organismul Naţional de Acreditare; 

4) modelul final al etichetei, care va fi aplicat 

pe producţia agroalimentară ecologică, 

conţinînd marca naţională „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” imprimat pe o 

foaie format A4. 

l) la punctul 20,  

la subpunctele 1) și 4), 

cuvântul „agroalimentare” 

se exclude;  

subpunctul 2) va avea 

următorul cuprins: „2) 

contractul încheiat de 

operator sau grup de 

operatori cu un organism de 

control recunoscut de 

autoritatea competentă, în 

baza acreditării de către 

Organismul Naţional de 

Acreditare”; 

20. În vederea examinării cererii de acordare a 

dreptului de utilizare a mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” operatorul și/sau 

grupul de operatori înaintează pachetul de 

documente care include: 

1) fişa de evidenţă a operatorului și/sau grupului de 

operatori în producţia ecologică; 

 

2) contractul încheiat de operator sau grup de 

operatori cu un organism de control recunoscut de 

autoritatea competentă, în baza acreditării de către 

Organismul Naţional de Acreditare; 

 

4) modelul final al etichetei, care va fi aplicat pe 

producţia ecologică, conţinînd marca naţională 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

imprimat pe o foaie format A4. 

 21. Comisia de profil de examinare, în urma 

analizei cererii depuse de către agentul 

economic, autorizează utilizarea mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova” după: 

2) verificarea dacă agentul economic a respectat 

prevederile legislaţiei cu privire la producţia 

agroalimentară ecologică; 

m) la punctul 21 subpunctul 

2), va avea următorul 

cuprins: „2) verificarea dacă 

operatorul sau grupul de 

operatori a respectat 

prevederile legislaţiei 

privind producţia ecologică 

21. Comisia de profil de examinare, în urma analizei 

cererii depuse de către operator sau grup de 

operatori, autorizează utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

după: 

2) verificarea dacă operatorul sau grupul de operatori 

a respectat prevederile legislaţiei privind producţia 

ecologică și etichetarea produselor ecologice; 



și etichetarea produselor 

ecologice”; 

 V. Gestionarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova” 

23. Gestionarea mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” se efectuează 

de către Ministerul Agriculturii şi Industriei 

Alimentare, autoritatea competentă pentru 

producţia agroalimentară ecologică, şi anume: 

1) ţine Registrul privind evidenţa agenţilor 

economici solicitanţi şi autorizaţi în vederea 

utilizării mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova”, conform 

modelului specificat în anexa nr. 2 la prezentul 

Regulament; 

2) monitorizează produsele şi efectuează 

controlul folosirii legale a mărcii; 

3) efectuează controlul corespunderii calităţii 

produselor marcate respectiv. 

n) punctul 23 va avea 

următorul cuprins:  

„23. Gestionarea mărcii 

naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica 

Moldova” se efectuează de 

către Ministerul Agriculturii 

şi Industriei Alimentare, 

autoritatea competentă 

pentru producţia ecologică, 

care ţine Registrul privind 

evidenţa operatorilor și/sau 

grupurilor de operatori 

solicitanţi şi autorizaţi în 

vederea utilizării mărcii 

naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica 

Moldova”, conform 

modelului specificat în 

anexa nr. 2 la prezentul 

Regulament”; 

 

o) se completează cu un 

punct nou cu următorul 

cuprins:  

„231. Agenția Națională 

pentru Siguranța 

Alimentelor, autoritate de 

control pentru producția 

ecologică:  

1) monitorizează produsele 

şi efectuează controlul 

folosirii legale a mărcii; 

2) efectuează controlul 

corespunderii calităţii 

V. Gestionarea mărcii naţionale 

„Agricultura Ecologică – Republica Moldova” 

23. Gestionarea mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova” se efectuează de 

către Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare, 

autoritatea competentă pentru producţia ecologică, 

care ţine Registrul privind evidenţa operatorilor 

și/sau grupurilor de operatori solicitanţi şi autorizaţi 

în vederea utilizării mărcii naţionale „Agricultura 

Ecologică – Republica Moldova”, conform 

modelului specificat în anexa nr. 2 la prezentul 

Regulament. 

 

231. Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, 

autoritate de control pentru producția ecologică:  

1) monitorizează produsele şi efectuează controlul 

folosirii legale a mărcii; 

2) efectuează controlul corespunderii calităţii 

produselor marcate respectiv. 



 

 

 

produselor marcate 

respectiv.” 

 31. Obligaţiile agenţilor economici doritori de a 

utiliza marca „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” sînt prevăzute în Legea 

nr.115-XVI din 9 iunie 2005. 

p) la punctul 31, textul 

„Legea nr.115-XVI din 9 

iunie 2005” se substituie cu 

textul „Legea nr. 237/2023 

privind producția ecologică 

și etichetarea produselor 

ecologice” 

31. Obligaţiile operatorilor și grupurilor de operatori 

doritori de a utiliza marca „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” sînt prevăzute în Legea nr. 

237/2023 privind producția ecologică și etichetarea 

produselor ecologice. 

 Anexa nr.1 

la Regulamentul privind utilizarea  

mărcii naţionale „Agricultura  

Ecologică – Republica Moldova” 

 

CERERE 

de acordare a dreptului de utilizare a mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – 

Republica Moldova” 

… 

Anexez: 

|__| fişa de evidenţă a agentului economic în 

domeniul producţiei agroalimentare ecologice, 

aprobată de Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului; 

|__| copia de pe contractul încheiat de agentul 

economic cu organismul de inspecţie şi 

certificare autorizat de Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului, în baza 

acreditării acordate de organismul naţional de 

acreditare; 

4) în anexa nr. 1 la 

Regulamentul privind 

utilizarea mărcii naţionale 

„Agricultura  

Ecologică – Republica 

Moldova”, la rubrica 

Anexez:  

textul „, aprobată de 

Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului” se substituie cu 

textul „aprobată de Agenția 

Națională pentru Siguranța 

Alimentelor”, 

cuvântul „autorizat” se 

substituie cu cuvântul 

„recunoscut” 

Anexa nr.1 

la Regulamentul privind utilizarea  

mărcii naţionale „Agricultura  

Ecologică – Republica Moldova” 

 

CERERE 

de acordare a dreptului de utilizare a mărcii 

naţionale „Agricultura Ecologică – Republica 

Moldova” 

… 

Anexez: 

|__| fişa de evidenţă a operatorului/grupului de 

operatori în domeniul producţiei ecologice, aprobată 

de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor; 

|__| copia de pe contractul încheiat de agentul 

economic cu organismul de control recunoscut de 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, în 

baza acreditării acordate de organismul naţional de 

acreditare; 


